



مقام معظم رهبری در آخرین دیدار با کابینه روحانی:

## در این دولت معلوم شد اعتماد به غرب جواب نمی‌دهد

پایگاه اطلاع‌رسانی مقام معظم رهبری: مقام معظم رهبری روز چهارشنبه در آخرین دیدار رئیس‌جمهور و دولت دوازدهم با ایشان، با تبریک عید سعید غدیر به عموم مسلمانان به‌ویژه ملت عزیز ایران، فرصت خدمت به مردم را نعمتی الهی دانستند...

صفحه ۲

شنبه ۹ مرداد ۱۴۰۰ • ۲۰ ذی‌الحجه ۱۴۴۲ • ۳۱ جولای ۲۰۲۱



## توضیحات دفتر روحانی درباره دیدار با مقام معظم رهبری

گروه سیاست: در پی طرح برخی شایعات و ابهامات درباره دیدار اخیر هیئت دولت با مقام معظم رهبری، معاون ارتباطات و اطلاع‌رسانی دفتر رئیس‌جمهوری ضمن تکذیب موارد مطروحه، توضیحاتی دراین‌باره ارائه داد. علیرضا معزی...

صفحه ۲

سال هجدهم • شماره ۴۰۶۲ • ۱۲ صفحه • ۷۰۰۰ تومان

تترها

## هشدار علم‌الهدی به سهم خواهان از رئیسی

صفحه ۲

## «صیانت از فضای مجازی» یا ویرانی کسب‌وکارهای مجازی؟

صفحه ۵

## ورود رسمی «گلات» به ایران!

صفحه ۱۱

## مأمور مخصوص حاکم بزرگ

صفحه ۸



## به بهانه درگذشت حبیب‌لاچوردی تکمیل پازل تاریخ‌نگاری پهلوی با پروژه «تاریخ شفاهی ایران»

صفحه ۶

حرف اول

## اقتصاد، سیاست و توسعه علوی

نامر ذاکری • کارشناس اقتصادی

بیشترین حجم اطلاعات درباره دوران حکومت چهارساله هفت‌ماهه امام علی (ع) که در اختیار مردم و حتی بسیاری از نخبگان قرار گرفته است،

اطلاعات مربوط به سه جنگ مهم آن ایام و تبعات سیاسی و اجتماعی آنها است. به بیان دیگر، تدابیر جنگی، حیل‌های دشمنان، میزان همراهی یاران و عامه مردم و... خیلی بیشتر از کارنامه آن جناب در سایر امور کشورداری و حکومت مورد توجه قرار گرفته است؛ اما بی‌تردید تأمل در شیوه حکومت ایشان می‌تواند بسیار آموزنده باشد. طبعاً منظور این نیست که با مرور تحولات اقتصادی در اقتصاد ساده آن زمان می‌توان نظریات اقتصادی منطق با نیاز امروز آفرید، بلکه بحث بر سر نظام ارزشی و اولویت‌بندی‌هایی است که هر حکومت مدعی خدمت به مردم و مصمم به پیش‌بردن جامعه در مسیر تعالی و پیشرفت باید به آن توجه کند.

در عرصه اقتصاد شایسته‌ی سیاست‌های امام (ع) شامل دو سرفصل مهم است: فسادستیزی و فقرزدایی. امام (ع) در شرایطی زمام‌امور کشور را در دست گرفت که در سایه حاکمیت مناسبات رانتی ثروت‌های گزاف ایجاد شده بود و امتیازات آن‌چنانسی در اختیار خواص بود. تأکید امام بر بازپس‌گرفتن حقوق جامعه از خواص برخوردار و حساب‌کشی از ثروت‌های بی‌حساب و نیز برقراری سیستم نظارتی دقیق بر عملکرد کارگزاران حکومت اولین قدم در میدان مبارزه با فساد بود. در حوزه فقرزدایی هم شواهدی از تلاش حکومت برای تأمین حداقل امکانات برای شهروندان و رفع فقر از سیمای جامعه وجود دارد. این تلاش به روایت امام احمد خلیل در کتاب فضائل حداقل در سطح کلان‌شهر کوفه به نتیجه رسید. امام در این عرصه به این بسنده نکرد که کارگزاران حکومت مأمور به حمایت از اقشار محروم شوند، بلکه خود نیز در سطح جامعه به جست‌وجوی افراد نیازمند همت گماشت که مبادا بعضی از افراد نیازمند کمک از دید کارگزاران حکومت پنهان بمانند و برای رفع فقرشان چاره‌اندیشی نشود. هرچند کارکنان دشمنان و جنگ‌افروزان اجازه نداد برنامه حکومت امام در عرصه اقتصاد به بهترین نحو اجرا شده و دستاوردهای آن برای جامعه عیان شود، اما در عرصه سیاست و توسعه سیاسی به‌عنوان یکی از شروط لازم توسعه اقتصادی، امام به اصلاح رابطه مردم با حکومت و شخص حاکم همت گماشت.

ادامه در صفحه ۵

## صیانت از مردم یا حمایت از مسئولان؟

# چهارشنبه مناقشه برانگیز مجلس

صفحه ۲

## روایت معادخواه از دادگاه تقی‌شهرام

گفتم برای قضاوت دادگاه تقی‌شهرام شبهه دارم



صفحه ۴

یادداشت

## اصل ۸۵ قانون اساسی و ضرورت‌های آن

را در مدتی که مجلس معین می‌کند به کمیسیون‌های داخلی خود تفویض کند. حال پرسش این است، مجلس انقلابی الان درگیر چه طرح و لوایحی است که فرصت آن را ندارد به یکی از مهم‌ترین مؤسسات تمدنی جدید که با زندگی تک‌تک مردم که نمایندگان مجلس هم به‌عنوان کاربر فضای مجازی جزء مردم محسوب می‌شوند، بپردازد؟ امروزه فضای مجازی و کانال‌های مختلف آن، در زندگی تک‌تک مردم نقش اساسی بازی می‌کند. تلگرام، واتس‌آپ، فیس‌بوک، اسکایپ و... جزء لاینفک زندگی مدرن امروزی است که همه مردم اعم از زن و مرد و روستایی و شهری و پیر و جوان با آن سروکار دارند. نمایندگان مجلس و مسئولین لایه‌ی اینترنت پرسرعت بدون مانع برخورد دارند و حکم سوارهای را دارند که از وضع و حال پیاده بی‌خبر است و نمی‌دانند فلان بنا یا کشاورز و کارگری که با صرف هزینه تلفن به‌اصطلاح لمسی گرفته، از طریق کانال فیلترشده تلگرام با واتس‌آپ سفارش آجر و آهن و دیگر لوازم کاری خود را می‌دهد و کاری به فضای به‌گفته نمایندگان مسموم و ولنگار مجازی ندارد و از این وسیله ارتزاق می‌کند.

ادامه در صفحه ۸

یادداشت

## با طرح صیانت به کجا خواهیم رفت؟

۱- در این طرح بیان شده است که خدمات کاربردی پایه (خدماتی که متوسط داده مصرفی یا پهنای باند آن بیش از پننج درصد از حداقل حجم پهنای باند مصرفی داخلی باشد) باید برای فعالیت اخذ مجوز کنند. ابتدایی‌ترین نتیجه این اقدام ایجاد یک فرآیند چانه‌زنی پشت درهای بسته میان ارائه‌دهندگان خدمات پایه فنی و کمیسیون ارائه‌دهنده این مجوزها خواهد بود. چنین فرآیندی عملاً کمیسیون اعطالکننده مجوز را تبدیل به جایگاهی برای توزیع رانت خواهد کرد و زمینه فاسدشدن کسب‌وکارهای دیجیتال کشور را فراهم کرده و مانع بهره‌مندی مردم و حتی خود کسب‌وکارها از یک بازار رقابتی کامل خواهد شد.

۲- از دیگر تبصره‌های این طرح، تعیین سقف ترافیک خدمات خارجی توسط کمیسیون ذی‌ربط خواهد بود. چنین اقدامی عملاً منجر به قطع استفاده از خدمات خارجی مفید خواهد شد. برای مثال با پایین‌آمدن سقف ترافیک خدمات خارجی به سطح سرویس‌های ارائه‌شده داخلی، عملاً استفاده از پیام‌رسان‌های خارجی یا شبکه‌های اجتماعی خارجی به دلیل سرعت بسیار پایین ممکن نخواهد بود.

ادامه در صفحه ۲

سرمقاله

## فرش قرمز برای دولت رئیسی؟

احمد غلامی • سردبیر



دعوت رئیسی از منتقدان در آستانه تشکیل دولت، نوید پویایی در سیاست داخلی را می‌داد اما در شیوه برخورد‌های اخیر با اعتراضات خوزستان و دیگر اعتراضات، این ماجرا سمت و سوی دیگری پیدا کرد. در این بین مجلس یازدهم هم با تصویب طرح محدودسازی اینترنت از فصل دیگری خیر داد تا به مردم بفهماند مهم رای کثیر آنان نیست، با رای حداقلی مردم نیز می‌توان برای بسیاری تصمیم گرفت. تصمیم مجلس در خلا میان دو دولت بسیار پرمعناست. دولت روحانی که دیگر دولت به حساب نمی‌آید و کارش تمام شده است و دولت رئیسی هم اگر موافق این طرح باشد یا نباشد باز در برابر عمل انجام‌شده قرار گرفته است. عملکرد مجلس پیش از آنکه فرش قرمزی برای دولت رئیسی باشد، خط و نشان کشیدن برای دولت سیزدهم از طریق «موازنه مثبت» است؛ یعنی تحمیل اراده به دیگری در حین موافقت در یک موضوع. شاید این‌گونه به نظر برسد که تصویب طرح محدودسازی اینترنت در روزهای پایانی دولت روحانی صورت گرفته است تا این کار به پای دولت روحانی نوشته شود. البته بعید است مجلسی که این‌گونه طرح را مایه مباهات خود می‌داند دلش بخواهد در افتخار این‌گونه تصمیمات کسی را سهیم کند. بنابراین آنچه خواسته یا ناخواسته به ذهن متبادر می‌شود، ایجاد موازنه مثبت با نهادهای رسمی و سران دیگر قواست؛ اما با اراده مجلس. اسپینوزا باور دارد قطب‌های متضاد قدرت همدیگر را در نهایت واپس می‌رانند و درصدد اعمال اراده خود هستند تا قدرت نیروی متضاد را به نفع خود تضعیف کنند. اگرچه سران قوا مخالف طرح محدودسازی اینترنت نبودند و نیستند، اما بیش از دو قوه دیگر، قوه مجریه باید هزینه این تصمیمات را بپردازد. انکار این سرنوشت محتوم همه دولت‌های ایران است. گاه با اینکه آنان به انجام تصمیمی رغبت دارند اما علی‌رغم تمایل‌شان این تصمیم در زمانی نامناسب به آنان تحمیل می‌شود. این وضعیت از ضعف ساختاری همه دولت‌هاست. هیچ‌کدام از دولت‌های ایران با تعریف رایج از دولت‌ها شایسته ندارند. مارکسیست‌ها بر این باورند که با رشد سرمایه‌داری، سرمایه‌داران بیش از پیش به دولت تکیه کرده تا از حقوق و مالکیت خودشان صیانت کنند. سرمایه‌داران بدون حمایت دولت، کنترل بر ابزارهای تولید و دسترسی به بازارهای جهانی را از دست خواهند داد. با اینکه دولت‌های ایران مخالفتی جدی با سرمایه‌داری ندارند، اما راه را نیز برای آنان هموار نمی‌کنند و درست‌تر آن است که بگوییم اصلاً چنین رابط‌های بین سرمایه‌داران و دولت‌های ایران وجود ندارد. رابطه دولت‌های ایران با سرمایه‌داران رابطه نسبی است نه سببی. این سرمایه‌داران دولتی هم دولت‌اند و هم نیستند. این موضوع یکی از مشکلات مهم دولت‌ها بوده است. این سرمایه‌داران دولتی خواسته یا ناخواسته در تصمیمات دولت‌ها اثرگذار بوده‌اند و زمانی که طرح و تصمیمی به نفعشان نبوده، آن را از مسیر اصلی خارج کرده‌اند. ازاین‌رو نه‌تنها دولت‌ها با نهادهای رسمی دچار تعارض منافع می‌شوند، گاه این تعارض منافع به بدنه دولت هم تسری پیدا کرده و طرفه آنکه برخی از این تعارض منافع به خانه ملت و نمایندگان آن که می‌بایستی صدای مردم باشند هم کشیده شده است.

ادامه در صفحه ۹

## انالله و انا الیه راجعون

از شمار دو چشم یک تن کم

وز شمار خرد هزاران بیش

خبر بسیار ناباورانه و جانسوز بود

جناب آقای مهندس قمری

انسان وارسته و چهره شناخته‌شده و خدوم قیل و بعد از انقلاب بر اثر کرونا پر کشید و دوستداران ایران و اصفهان را به غم نشاند. آن زنده‌یاد مدیری توانا، صاحب‌نظر و مشاور شایسته بود که همواره دغدغه و درد مردم داشت. او چندین دهه بود خدمات خود را در امر مهم آب کشور متمرکز کرده بود و تلاش داشت بی‌هیچ چشمداشتی مشاور امین برای مدیران کشور و استان اصفهان باشد و همچون معلمی دلسوز در ریش‌پایی معضلات مدیریتی کلان کشور به‌ویژه مدیریت منابع آب و نشر آگاهی به نخبگان جامعه می‌گوشید. این روزها که مردم ایران در معرض تندباد کرونا در سوگ عزیزان خود به سر می‌برند، عروج این دوست فرهیخته را به خانواده محترم تسلیت می‌گوییم و از خداوند برای آن عزیز سفرکرده طلب غفران و رحمت داریم. فرصت را مغتنم شمرده تا متذکر شویم حال که خیلی زود دیر می‌شود، بیاییم قدر حیات و باهم بودنمان را بهتر بدانیم و دست در دست هم برای رفع مشکلات جامعه بکوشیم.

حسین آقا محمدی، رحیم آقا محمدی، مرتضی احمدی، رضا احمدی، مجتبی ادیب‌راه، محمد رضا اسدی، اکبر اکبری، محمد رضا اکبری مرتضی امیری جرقویه، اصغر انصاری، مصطفی ایزدی، مهدی امیر شهنازی، احمد امین، محسن باستانی، مجتبی باقری، محمد باقر بختیار خانم بهمنی، مهدی بهر روزی، محمد بیگانپور، عباس پور حسینی، محمد علی تاج‌الدین، مرتضی نوک‌ل، عباس نوک‌ل، مرتضی نهرانی، رضا تیموری نادر جان‌نثاری، بهروز جلوانی، سیروس جلوانی، هاشم جوهری، احمد حری، سید محمود حسینی، مصطفی حمیدیان، فتح‌الله حنیف محمد خسرویان، محمد علی دادخواه، علی اکبر دانش، محمود درویش‌کنان، محمود ذلیلی، محمد علی ربانی شیرازی امین‌الله ربیع‌پور، عباس زرگوپ، محمد علی سادات حسینی، علی شاهزیدی، حجت‌الله شاهزیدی، محمود شرفیاب، حسین شریف‌زاده محبوبه شیروانی، شهرام صانعی، فضل‌الله صلواتی، وحید صلواتی، نوید صلواتی، مصطفی صرامی، احمد صیامور، محمد حسن طاهری امیر طاهری، عزت طهماسبی، اصغر عباد سیچانی، رضا عبدالحسینی، مسعود عرب‌بازاده، علی اصغر غروی، مجتوبه غضنفرپور، محمد تقی فاضل‌میبیدی رضا کاشورز، عبدالعلی کفعمی، ابراهیم کلاهدوزان، علی اصغر کیمیایی، منصور کوچک حسینی، مرتضی مبلغ، محمود منقی، محمد علی مقدس سید احمد مجیدی، علی معتمدی، اکبر محلوچی، رحیم محمدی، فتح‌الله معین، لطف‌الله میمنی، سعید منتظری، نوک‌ل منشوری، حسین مولایی میرزا محمد مهرابی، محمد علی مهدی‌پور، سید علی میر موسوی، سید رحیم مدنیان، سیدعلی ناظری، عباس نصر، علی نظری، رضا نیک‌نذاف مرتضی نیلی، رضا آقایی، منوچهر بزگی و سعید بزگی

## انالله و انا الیه راجعون

برادر ارجمند و استاد گرانقدر جناب آقای دکتر عباس شاکری

خبر درگذشت والدۀ مکرّمه «حاجیه خانم فاطمه نجفی» موجب تألم و

تأثر شدید دوستان و آشنایان شد. بدین‌وسیله این ضایعه را به

جناب‌عالی و سایر بازماندگان محترم از مصمیم قلب تسلیت عرض

کرده، برای این بانوی بافضیلت و مؤمنه علو درجات الهی از خداوند

متعال خواهیم و برای شما و خانواده محترم تحمل سوگ فقدان

مادر را که مبری الهی می‌طلبید، خواستاریم.

محمد ستاریفر، محسن ایزدخواه، فرشاد مؤمنی، علی عرب‌مازاد

حسن طائفی، حجت میرزایی، علی رضاقلی، حسین راغفر، محسن رنانی

رسول رئیس جعفری، میکائیل عظیمی، حسن پورعلی، میترا عظیمی

عرفان مردانی، محمد هاشم مهیمنی و مهدی رحمانیان

## جناب آقای مهندس سبحانی‌فر

معاون محترم وزیر ارتباطات و مدیر عامل شرکت ملی پست ایران

مصیبت وارده را تسلیت عرض می‌کنم. از خداوند سبحان برای آن

مرحومه رحمت واسعه و برای بازماندگان صبر آرزو مندیم.

حسن کیوانلو شهرستانی